expensa lata sint, cur id nomen infimum in lituraque sit,  
vos existimabitis. Tamen HS sescenta milia cum accepta 93  
rettulisset, HS quinquaginta milia soluta non sunt ; homines,  
posteaquam reus factus est, redditii *alii*, alii etiam nunc reti-  
5 nentur ; peculia omnium vicariique retinentur. Haec est 37  
istius praeclaras tutela. En cui tuos liberos committas, en  
memoriam mortui sodalis, en metum vivorum existimationis !  
Cum tibi se tota Asia spoliandam ac vexandam praebuisset,  
cum tibi exposita esset omnis ad praedandum Pamphylia,  
10 contentus his tam opimis rebus non fuisti ? manus a tutela,  
manus a pupillo, manus a sodalis filio abstinere non potuisti ?  
Iam te non Siculi, non aratores, ut dictas, circumveniunt,  
non hi qui decretis edictisque tuis in te concitati infestique  
sunt : Malleolus a me productus est et mater eius atque  
15 avia, quae miserae flentes eversum a te puerum patriis bonis  
esse dixerunt. Quid exspectas ? an dum ab inferis ipse 94  
Malleolus exsistat, atque abs te officia tutelae sodalitatis  
familiaritatisque flagitet ? Ipsum putato adesse. Homo  
avarissime et spurcissime, redde bona sodalis filio, si non  
20 quae abstulisti, at quae confessus es ! Cur cogis sodalis  
filium hanc primam in foro vocem cum dolore et querimonia  
emittere ? cur sodalis uxorem, sodalis socrum, domum deni-  
que totam sodalis mortui contra te testimonium dicere ? cur  
25 prudentissimas lectissimasque feminas in tantum virorum  
conventum insolitas invitasque prodire cogis ? Recita  
omnium testimonia. TESTIMONIVM MATRIS ET AVIAE.

Pro quaestore vero quo modo iste commune Milyadum 38  
vexarit, quo modo Lyciam, Pamphyliam, Pisidiam Phry- 95

<sup>4</sup> redditii alii alii etiam *scripti* : redditii alii etiam *SDp* *rell.* *praeter r.*,  
aliis (= alii sunt?) redditii alii etiam. *Vulg.* alii redditii alii etiam  
5 omium *SDZ* : omnia ποιηται vicariique] *habet in mg. p* (*m. pr.*)  
'servi in loco manumissorum suppositi' 7 memoria *G<sub>2</sub>Kb* 9  
tibi *om.* *G<sub>1</sub>* 10 optimis *codd.* 13 hi *codd.* : ii *Iord.* 15  
misere *Sp* : misere *D al. r* patris *G<sub>2</sub>δ* 17 abs te *om.* *SD al.*  
18 puta *G<sub>1</sub>* 20 at *prb* : *om.* *SDΨ* 22 amittere *codd.* 27  
i

Myliadum *SD* 28 vexarit *b* : vexaret *Spq* : vexaret *D*

giamque totam frumento imperando, aestimando, hac sua,  
 quam tum primum excogitavit, Siciliensi aestimatione  
 adfixerit, non est necesse demonstrare verbis: hoc scitote,  
 [his nominibus—quae res per hunc gestae sunt] cum iste  
 civitatibus frumentum, coria, cilicia, saccos imperaret, neque 5  
 ea sumeret proque iis rebus pecuniam exigeret—his nomi-  
 nibus solis Cn. Dolabellae HS ad triciens litem esse aesti-  
 matam. Quae omnia, etiamsi voluntate Dolabellae fiebant,  
 96 per istum tamen omnia gerebantur. Consistam in uno  
 nomine; multa enim sunt ex eodem genere. Recita. DE 10  
 LITIBVS AESTIMATIS CN. DOLABELLAE PR. PECVNIAE RE-  
 DACTAE. QVOD A COMMVNI MLYADVM—. Te haec  
 coegisse, te aestimasse, tibi pecuniam numeratam esse dico,  
 eademque vi et iniuria, cum pecunias maximas cogeres,  
 per omnis partis provinciae te tamquam aliquam calamitosam 15  
 97 tempestatem pestemque pervasisse demonstro. Itaque M.  
 Scaurus, qui Cn. Dolabellam accusavit, istum in sua potestate  
 ac dictione tenuit. Homo adulescens cum istius in inquirendo  
 multa furga ac flagitia cognosset, fecit perite et callide; volu-  
 men eius rerum gestarum maximum isti ostendit; ab homine 20  
 quae voluit in Dolabellam abstulit; istum testem produxit;  
 dixit iste quae velle accusatorem putavit. Quo ex genere  
 mihi testium qui cum isto furati sunt, si uti voluissem,  
 magna copia fuisset; qui ut se periculo litium, coniunctione  
 criminum liberarent, quo ego vellem descensuros pollice- 25  
 98 bantur. Eorum ego voluntatem omnium repudiavi; non  
 modo proditori, sed ne perfugae quidem locus in meis  
 castris cuiquam fuit. Forsitan meliores illi accusatores

<sup>4</sup> his nom. . . . sunt sed. *Bake, Kays., Muell.* per ipsum *L* 6  
 iis] his *SDp* 11 p.r. pecuniam redactaꝝ p (redacta e *SDG*<sub>2</sub>: redacta  
 est *D<sup>2</sup>G<sub>1</sub>Z*) 15 aliquam calam. *SD al.* p: cal. aliq. *G<sub>2</sub>* 16  
 pestem s.l. p<sup>2</sup>: pestem tempestatemque qr 19 cognosset *SDp* rell.  
*practer G<sub>1</sub>b* (cognosceret) et *K* (cognoscet): i, § 18 21 produxit  
*D*: protulit produxit *SG<sub>12</sub>* (sed in *S linea ducta sub protulit*) 25  
 descensuros pbr: discessuros *SDΨ*

habendi sint, qui haec omnia fecerunt. Ita est; sed ego defensorem in mea persona, non accusatorem maxime laudari volo. Rationes ad aerarium, antequam Dolabella condemnatus est, non audet referre; impetrat a senatu ut dies sibi prorogaretur, quod tabulas suas ab accusatoribus Dolabellae obsignatas diceret, proinde quasi exscribendi potestatem non haberet. Solus est hic qui numquam rationes ad aerarium referat.

Audistis quaestoriam rationem, tribus versiculis relatam; 39  
 legationis, non nisi condemnato et electo eo qui posset reprehendere; nunc denique praeturae, quam ex senatus consulto statim referre debuit, usque ad hoc tempus non rettulit. Quaestorem se in senatu exspectare dixit, proinde 99 quasi non, ut quaestor sine praetore possit rationem referre,  
 —ut tu, Hortensi, ut omnes—eodem modo sine quaestore praetor. Dixit idem Dolabellam impetrasse. Omen magis patribus conscriptis quam causa placuit: probaverunt. Verum quaestores quoque iam pridem venerunt: cur non rettulisti? Illarum rationum ex ea faece legationis quae-  
 storiaeque tuae procurationis illa sunt nomina, quae Dolabellae necessario sunt aestimata. EX LITIBVS AESTIMATIS DOLABELLAE PR. ET PRO PR.: Quod minus Dolabella Verri 100 acceptum rettulit quam Verres illi expensum tulerit, HS quingenta triginta quinque milia, et quod plus fecit Dolabella Verrem accepisse quam iste in suis tabulis habuit, HS ducenta triginta duo milia, et quod plus frumenti fecit accepisse istum, HS deciens et octingenta milia, quod tu homo castissimus aliud in tabulis habebas. Hinc illae extraordinariae pecuniae, quas nullo duce tamen aliqua ex

<sup>1</sup> Ita est *codd.* (*ista est G<sub>2</sub>*: *om. b*: *secl. Muell.*) <sup>5</sup> prorogarentur *codd.* <sup>6</sup> proinde *codd.* *praeter Lg. 48 et δ* (*perinde*) <sup>8</sup> ad aerar. rationes *G<sub>1</sub>* <sup>11</sup> quam *SDZ*: *om. G<sub>2</sub>LK* <sup>13</sup> quaestorem se *SDp*: quaestores sese *ex Asc.* (*quaestor esse se*) *edd.* <sup>14</sup> et quaestor *codd.* <sup>15</sup> posset *δ* <sup>27</sup> octing. duo milia *G<sub>2</sub>LK* <sup>28</sup> callidissimus *G<sub>1</sub>* <sup>29</sup> aliis *coni.* *Wyttens.*

particula investigamus, redundarunt, hinc ratio cum Q. et  
 Cn. Postumis Curtiis multis nominibus, quorum in tabulis  
 iste habet nullum; hinc HS quater deciens P. Tadio  
 numeratum Athenis testibus planum faciam; hinc empta  
 apertissime praetura, nisi forte id etiam dubium est, quo 5  
 101 modo iste praetor factus sit. Homo scilicet aut industria  
 aut opera probata aut frugalitatis existimatione paeclarata  
 aut denique, id quod levissimum est, adsiduitate, qui ante  
 quaesturam cum meretricibus lenonibusque vixisset, quaes-  
 turam ita gessisset quem ad modum cognovistis, Romae 10  
 post quaesturam illam nefariam vix triduum constitisset,  
 absens non in oblivione iacisset sed in adsidua com-  
 memoratione omnibus omnium flagitorum fuisse, is repente,  
 ut Romam venit, gratiis praetor factus est. Alia porro  
 pecunia ne accusaretur data. Cui sit data, nihil ad me, 15  
 nihil ad rem pertinere arbitratur: datam quidem esse tum  
 102 inter omnis recenti negotio facile constabat. Homo stu-  
 tissime et amentissime, tabulas cum conficeret et cum  
 extraordinariae pecuniae crimen subterfugere velles, satis te  
 elapsurum omni suspicione arbitrabare si, quibus pecuniam 20  
 credebas, iis expensum non ferres, neque in tuas tabulas  
 ullum nomen referres, cum tot tibi nominibus acceptum  
 Curtii referrent? Quid proderat tibi te expensum illis  
 non tulisse? an tuis solis tabulis te causam dicturum  
 existimasti?

40 Verum ad illam iam veniamus paeclaram praeturam,  
 103 criminaque ea quae notiora sunt his qui adsunt quam  
 nobis qui meditati ad dicendum paratique venimus; in  
 quibus non dubito quin offenditionem neglegentiae vitare

1 ratio . . . postumus curtus SDp al. 4 numerata codd.: corr.  
 Gronov. (ii, §§ 20, 50) 18 cum ante confic.) om. SD 20  
 arbitrarie pG<sub>1</sub> 21 his SDp al. 22 nomen ullum qr nominis  
 SD 24 solius? Muell. 26 habet p in mg. hinc incipit de  
 praetura urbana: D<sup>2</sup> admissa in praetura urbana, tertia pars di-  
 visionis 29 quin pr: quid in SD al.

atque effugere non possim. Multi enim ita dicent, ‘De illo nihil dixit in quo ego interfui; illam iniuriam non attigit quae mihi aut quae amico meo facta est, quibus ego in rebus interfui’. His omnibus qui istius iniurias norunt, hoc 5 est populo Romano universo, me vehementer excusatum volo non neglegentia mea fore ut multa praeteream, sed quod alia testibus integra reservari velim, multa autem propter rationem brevitatis ac temporis praetermittenda existimem. Fatebor etiam illud invitus, me prorsus, cum 10 iste punctum temporis nullum vacuum peccato praeterire passus sit, omnia quae ab isto commissa sint non potuisse cognoscere. Quapropter ita me de praeturae criminibus auditore ut ex utroque genere, et iuris dicendi et sartorum tectorum exigendorum, ea postuletis quae maxime digna 15 sint eo reo cui parvum ac mediocre obici nihil oporteat. Nam ut praetor factus est, qui auspicato a Chelidone sur- 104 rexisset, sortem nactus est urbanae provinciae magis ex sua Chelidonisque quam ex populi Romani voluntate. Qui principio qualis in edicto constituendo fuerit cognoscite.

20 P. Annius Asellus mortuus est C. Sacerdote praetore. 41 Is cum haberet unicam filiam neque census esset, quod eum—natura hortabatur, lex nulla prohibebat—fecit ut filiam bonis suis heredem institueret. Heres erat filia. Facie- 25 bant omnia cum pupilla, legis aequitas, voluntas patris, edicta praetorum, consuetudo iuris eius quod erat tum cum Asellus est mortuus. Iste praetor designatus—utrum 105 admonitus an temptatus an, qua est ipse sagacitate in his rebus, sine duce ullo, sine indice pervenerit ad hanc impro-

3 aut *om.* *LK* in *om.* *G<sub>1</sub>K* 4 *iis SD* 8 *brev. rat. G<sub>1</sub>*  
 13 ex *p Asc. Prisc.* δ : *om.* *SDΨ* 13 *dicendi SDp Prisc.* : *dicundi δ*  
 15 aut *Prisc.* nihil oporteat *DpZS<sup>2</sup>* : *nihilo poterat S<sup>1</sup>* (i, § 75)  
 20 C. Annius *codd.* : *corr. Naugerius* (i, § 107 : ii, § 21) . *pR*. D  
*corr., Zr* : *p<sup>1</sup>r p* : *p R SD primo* 22 *eum SDKZpr* : *cum q* : *om.*  
*b edd.* 23 *omnia faciebant qr* 24 *puella Prisc.* *legis SDp* :  
*leges Prisc.* 26 *mortalis est Kr* 27 *an temptatus p* :  
*attemptatus (att.) SDΨ* *ipse SDΨp* : *iste bδ*

bitatem, nescio : vos tantum hominis audaciam amentiamque cognoscite—appellat heredem L. Annium, qui erat institutus secundum filiam (non enim mihi persuadetur istum ab illo prius appellatum) ; dicit se posse ei condonare edicto hereditatem ; docet hominem quid possit fieri. Illi bona res, 5 huic vendibilis videbatur. Iste, tametsi singulari est audacia, tamen ad pupillae matrem submittebat ; malebat pecuniam accipere, ne quid novi ediceret, quam ut hoc edictum tam 106 improbum et tam inhumanum interponeret. Tutores pecuniam praetori si pupillae nomine dedissent, grandem 10 praesertim, quem ad modum in rationem inducerent, quem ad modum sine periculo suo dare possent, non videbant ; simul et istum fore tam improbum non arbitrabantur ; saepe appellati pernegaverunt. Iste ad arbitrium eius cui condonabat hereditatem ereptam a liberis quam aequum 15 edictum conscripsit, quaeso, cognoscite. CVM INTELLEGAM LEGEM VOCONIAM —. Quis umquam crederet mulierum adversarium Verrem futurum? an ideo aliquid contra mulieres fecit ne totum edictum ad Chelidonis arbitrium scriptum videretur? Cupiditati hominum ait se obviam ire. 20 Quis potius non modo his temporibus, sed etiam apud maiores nostros? quis tam remotus fuit a cupiditate? Dic, quaeso, cetera ; delectat enim me hominis gravitas, scientia iuris *praetorii*, auctoritas. Recita. QVI AB A. POSTVMIO

1 audaciam amentiamque *pbrK* : am. aud. *ZG<sup>1</sup>λ et SD* (*sed hi cum signis transp. § 2*) 5 possit *SDΨp* : posset *V Prisc.* 6 singulari *pKZ* et corr. *SD* : -aris *Vb al.*, et *pr.* *SD* : *fort.* singularis audacie? 8 diceret *Vb* 9 tam *V*: om. *SDZpbr*: tam *K Harl. 5428* 13 et om. *Vb* (*Am. J. Ph. xxvi. 411*) 15 condonabat *VSDp* rell. : -averat *Prisc.* : -arat δ a *SDp* rell. : om. *Vb Prisc.* aecum *Vp* : aequum *SDb* : et cum *qr* (*qua maecum p<sub>1</sub>* corr.) 16 Cum . . . Voconiam om. *V* 17 *Verr.* mul. advers. bδ 19 fecit *SDp* rell. : scripsit *V* (i, § 110: *Am. J. Ph. l.c.*) 21 etiam om. *V* (*Am. J. Ph. ibid. 412: cf. i, § 45*) 22 fuit om. *G<sub>2</sub>* 24 *praetorii* (i, § 114) add. *Koch.* *V secutus in quo est P. R.* (iii, § 17) : *praetoris auctoritas Klotz* Recita *V*: om. *SDp* rell. (*cf. dic . . . recita i, § 143*) ab om. *V*

Q. FVLVIO CENSORIBVS POSTVE EA — — FECIT FECERIT.

‘Fecit fecerit’? quis umquam edixit isto modo? quis um- 107

quam eius rei fraudem aut periculum proposuit edicto, quae

neque post edictum reprehendi neque ante edictum provideri

5 potuit? Iure, legibus, auctoritate omnium qui consulebantur, 42

testamentum P. Annus fecerat non improbum, non in-  
officiosum, non inhumanum: quodsi ita fecisset, tamen  
post illius mortem nihil de testamento illius novi iuris  
constitui oporteret. Voconia lex te videlicet delectabat.

10 Imitatus esses ipsum illum C. Voconium, qui lege sua here-  
ditatem ademit nulli neque virgini neque mulieri: sanxit in  
posterum, qui post eos censores census esset, ne quis  
heredem virginem neve mulierem faceret. In lege Voconia 108

non est ‘FECIT FECERIT’, neque in ulla praeteritum tempus

15 reprehenditur nisi eius rei quae sua sponte tam scelerata et  
nefaria est ut, etiamsi lex non esset, magnopere vitanda  
fuerit. Atque in his ipsis rebus multa videmus ita sancta  
esse legibus ut ante facta in iudicium non vocentur; Cornelia  
testamentaria, nummaria, ceterae complures, in quibus non

20 ius aliquod novum populo constituitur, sed sancitur ut, quod  
semper malum facinus fuerit, eius quaestio ad populum  
pertineat ex certo tempore. De iure vero civili si quis novi 109  
quid instituit, is non omnia quae ante acta sunt rata esse  
patietur? Cedo mihi leges Atinias, Furias, Fusias, ipsam,

25 ut dixi, Voconiam, omnis praeterea de iure civili: hoc  
reperies in omnibus statui ius quo post eam legem populus  
utatur. Qui plurimum tribuunt edicto, praetoris edictum  
legem annuam dicunt esse: tu edicto plus amplectaris quam

3 eius rei SD: ei rei V 4 reprehendi V sol. (Am. J. Ph. xxvi.

410) 6 P. Annus USD (in mg. D 'al. C') 10 ipsum illum

VSDpr: illum ipsum Kδ Prisc. C SDp al.: om. V (§ 22: i, § 111)

15 tam V: om. SDp rcll. 16 magnopere VSD (i, § 22): magno  
opere Iord. 17 his V: is π: om. SDΨ 22 ex Vp: om.

SDΨ: (a certo Asc.) 23 instituerit Prisc. contra codd. non V

Prisc.: ηνην SD: om. G<sub>2</sub>Lq et in lac. p 24 patietur V Asc.: patitur

SDp al. Fusias SDp al.: nufias V 28 amplectaris VSD: compl. bδ

lege. Si finem edicto praetoris adferunt Kalendae Ianuariae, cur non initium quoque edicti nascitur a Kalendis Ianuariis? an in eum annum progredi nemo poterit edicto quo praetor alius futurus est, in illum quo alius praetor fuit regredietur?

110 Ac si hoc iuris, non unius hominis causa edixisses, cautius 5

43 composuisses. Scribis, QVI HEREDEM FECIT FECERIT.

Quid, si plus legarit quam ad heredem heredesve perveniat? quod per legem Voconiam ei qui census non sit licet; cur hoc, cum in eodem genere sit, non caves? Quia non generis, sed hominis causam verbis amplecteris, ut facile 10 appareat te pretio, non iure esse commotum. Atque hoc si in posterum edixisses, etsi minus esset nefarium, tamen esset improbum; sed tum vituperari posset, in discrimen venire non posset; nemo enim committeret. Nunc est eius modi edictum ut quivis intellegat non populo esse scriptum,

111 sed P. Anni secundis heredibus. Itaque cum abs te caput illud tam multis verbis mercennarioque prooemio esset ornatum, ecquis inventus est postea praetor qui idem illud ediceret? Non modo nemo edixit, sed ne metuit quidem quisquam ne quis ediceret. Nam post te praetorem multi 20 in isdem causis fuerunt; in his nuper Annaea de multorum propinquorum sententia, pecuniosa mulier, quod censa non erat, testamento fecit heredem filiam. Iam hoc magnum iudicium hominum de istius singulari improbitate, quod 25 C. Verres sua sponte instituisset, id neminem metuisse ne

5 Ac *VSDp*: At *Z al.* 6 Qui *V* (i, § 106): Si quis *SDp al.* 10 generis *SDΨp*: iuris *V* (cf. iii, § 58) amplecteris *V*? b *edd.*: complect. *SDp rell.* 11 iure *V*: om. *rell.* 12 dixisset *V* etsi *suppl. Iord.* 13 tum *VSDp*: cum *LKZ et in mg. D* in *discrimen V*: in dubium *SDp rell.* 16 abs te *edd.* (aps te *V*): a te *SDp rell.* caput id *V* (v, § 105) 18 inventus est *V*: est inventus *SDp rell.* 20 multi in isdem causam sis (causis?) fuerunt *V* (v, § 111): multi testamenta codem modo fecerunt *SDp rell.*: *Cl. Rev.* xvii. 202 21 in is p 23 Itaque hoc b 24 Desinit in verbis istius singu. *S plena pagina, quem sequuntur DG, LK s et al.*: istius Z 25 C.π Prisc.: om. *Vbδ* (§ 22)

quis reperiretur qui istius institutum sequi vellet; solus enim tu inventus es cui satis non fuerit corrigere testamenta vivorum, nisi etiam rescinderes mortuorum. Tu ipse ex <sup>112</sup> Siciliensi edicto hoc sustulisti; voluisti, ex improviso si <sup>5</sup> quae res nata esset, ex urbano edicto decernere. Quam postea tu tibi defensionem relinquebas, in ea maxime offendisti, cum tuam auctoritatem tute ipse edicto provinciali repudiabas.

Atque ego non dubito quin, ut mihi, cui mea filia maxime <sup>44</sup> cordi est, res haec acerba videtur atque indigna, sic uni cuique vestrum, qui simili sensu atque indulgentia filiarum commovemini. Quid enim natura nobis iucundius, quid carius esse voluit? quid est dignius in quo omnis nostra diligentia indulgentiaque consumatur? Homo importunis- <sup>113</sup>  
<sup>15</sup> sime, cur tantam iniuriam P. Annio mortuo fecisti? cur hunc dolorem cineri eius atque ossibus inussisti, ut liberis eius bona patria—voluntate patris, iure, legibus tradita—eriperes, et cui tibi esset commodum condonares? Quibuscum vivi bona nostra partimur, iis praetor adimere nobis mortuis bona fortunasque poterit? NEC PETITIONEM, inquit, NEC POSSESSIONEM DABO. Eripies igitur pupillae togam praetextam, detrahes ornamenta non solum fortunae sed etiam ingenuitatis? Miramur ad arma contra istum hominem Lampsacenos isse, miramur istum de provincia decedentem <sup>5</sup> clam Syracusis profugisse? Nos si alienam vicem pro nostra iniuria doloremus, vestigium istius in foro nullum esset relictum. Pater dat filiae, prohibes; leges sinunt, <sup>114</sup> tamen te interponis! De suis bonis ita dat ut ab iure non abeat; quid habes quod reprehendas? Nihil, opinor. At ego concedo; prohibe, si potes, si habes qui te audiat, si

<sup>1</sup> istius institutum *secl. Ernesti*      <sup>2</sup> satis non *V*: non satis *πb*  
<sup>5</sup> nata esset *V al.* : natae essent *πb*      <sup>6</sup> tu tibi *V*, *ut videtur*, *al.* :  
 tibi tu *πb*      <sup>9</sup> ego *om. q*      <sup>15</sup> fecisti mortuo *b*      <sup>19</sup> nostra  
*V πb* : paterna *q* : nostra paterna *r*      his *πb* : *is q*      <sup>26</sup> nullum  
*V* : non *πr ell.*

potest tibi dicto audiens esse quisquam. Eripias tu voluntatem mortuis, bona vivis, ius omnibus? Hoc populus Romanus non manu vindicasset, nisi te huic tempori atque huic iudicio reservasset?

Posteaquam ius praetorium constitutum est, semper hoc 5 iure usi sumus: si tabulae testamenti non proferrentur, tum, uti quemque potissimum heredem esse oporteret, si is intestatus mortuus esset, ita secundum eum possessio daretur. Quare hoc sit aequissimum facile est dicere, sed in re tam usitata satis est ostendere omnis antea ius ita dixisse, et hoc 10

45 vetus edictum translaticumque esse. Cognoscite hominis 115 aliud in re vetere edictum novum, et simul, dum est unde ius civile discatur, adulescentis in disciplinam ei tradite: mirum est hominis ingenium, mira prudentia. Minucius quidam mortuus est ante istum praetorem; eius testamen- 15 tum erat nullum; lege hereditas ad gentem Minuciam veniebat. Si habuisset iste edictum, quod ante istum et postea omnes haberunt, possessio Minuciae genti esset data: si quis testamento se heredem esse arbitraretur quod tum non exstaret, lege ageret in hereditatem, aut, pro praede 20 litis vindiciarum cum satis accepisset, sponcionem faceret et ita de hereditate certaret. Hoc, opinor, iure et maiores nostri et nos semper usi sumus. Videte ut hoc iste cor- 116 rexerit. Componit edictum his verbis ut quivis intellegere possit unius hominis causa conscriptum esse, tantum quod 25 hominem non nominat; causam quidem totam perscribit, ius, consuetudinem, aequitatem, edicta omnium neglegit.

**EX EDICTO VRBANO. SI DE HEREDITATE AMBIGITVR — —**

**SI POSSESSOR SPONSIONEM NON FACIET.** Iam qui id ad praetorem, uter possessor sit? nonne id quaeri oportet, utrum 30

i quisquam *om.* V 8 intestatus *V Asc.*: intestato *p r ell.* II  
hominis aliud π: aliud hom. bδ 21 *glossam post litis habent π*  
fide iussores fructuum et cod. (?) *Vrs. Asc.*: *om. p r ell.* 24  
his *p*: *iis b al.* 25 possit *p r ell.*: posset *qr* 29 qui id ad *scripsi*  
(*cf. ii, § 127*): quid ad *cod. Mein. Prisc.*: quid id ad *br cum pler.*: quid  
ad id *pq*

possessorem esse oporteat? Ergo, quia possessor est, non moves possessione: si possessor non esset, non dares? Nusquam enim scribis, neque tu aliud quicquam edicto amplectaris nisi eam causam pro qua pecuniam acceperas.

5 Iam hoc ridiculum est: Si DE HEREDITATE AMBIGETVR ET 117  
 TABVLAE TESTAMENTI OBSIGNATAE NON MINVS MVLTIS  
 SIGNIS QVAM E LEGE OPORTET AD ME PROFERENTVR, SE-  
 CVNDVM TABVLAS TESTAMENTI POTISSIMVM POSSESSIONEM  
 DABO. Hoc translatricum est: sequi illud oportet, Si  
 10 TABVLAE TESTAMENTI NON PROFERENTVR. Quid ait? se ei  
 daturum qui se dicat heredem esse. Quid ergo interest  
 proferantur necne? Si protulerit, uno signo ut sit minus  
 quam ex lege oportet, non des possessionem: si omnino  
 tabulas non proferet, dabis? Quid nunc dicam? neminem  
 15 umquam hoc postea alium edixisse? valde sit mirum ne-  
 minem fuisse qui istius se similem dici vellet. Ipse in  
 Siciliensi edicto hoc non habet; exegerat enim iam mer-  
 cedem; item ut illo edicto de quo ante dixi, in Sicilia de  
 hereditatum possessionibus dandis edixit idem quod omnes  
 20 Romae praeter istum. EX EDICTO SICILIENSI. Si DE  
 HEREDITATE AMBIGITVR —.

Ac, per deos immortalis! quid est quod de hoc dici 46  
 possit? Iterum enim iam quaero abs te, sicut modo in illo 118  
 capite Anniano de mulierum hereditatibus, nunc in hoc de  
 25 hereditatum possessionibus, cur ea capita in edictum pro-  
 vinciale transferre nolueris. Vtrum digniores homines ex-  
 istimasti eos qui habitant in provincia quam nos qui aequo  
 iure uteremur, an aliud Romae aequum est, aliud in Sicilia?  
 Non enim hoc potest hoc loco dici, multa esse in provinciis  
 30 aliter edicenda; non de hereditatum quidem possessionibus,

5 ambigetur π: ambigitur b Asc., Par. 7786 9 est om. π 10  
 non om. pq<sup>1</sup> 15 sit codd.: scilicet *Bake*: valde hoc est mirum  
*Prisc.* 22 Ac pq: at r Par. 7786 26 esse exist. *Prisc.* 27  
 eos p (corr. nos) . . . uterentur *Prisc.*

non de mulierum hereditatibus. Nam in utroque genere  
video non modo ceteros, sed te ipsum totidem verbis edix-  
isse quot verbis edici Romae solet. Quae Romae magna  
cum infamia pretio accepto edixeras, ea sola te, ne gratis in  
provincia male audires, ex edicto Siciliensi sustulisse video. 5

119 Et cum edictum totum eorum arbitratu, quam diu fuit  
designatus, componeret qui ab isto ius ad utilitatem suam  
nundinarentur, tum vero in magistratu contra illud ipsum  
edictum suum sine ulla religione decernebat. Itaque L.  
Piso multos codices implevit earum rerum in quibus ita 10  
intercessit, quod iste aliter atque ut edixerat decrevisset;  
quod vos oblitos esse non arbitror, quae multitudo, qui ordo  
ad Pisonis sellam isto praetore solitus sit convenire; quem  
iste conlegam nisi habuisset, lapidibus coopertus esset in  
foro. Sed eo leviores istius iniuriae videbantur quod erat in 15  
aequitate prudentiaque Pisonis paratissimum perfugium, quo  
sine labore, sine molestia, sine impensa, etiam sine patrono  
120 homines uterentur. Nam, quaeso, redite in memoriam,  
iudices, quae libido istius in iure dicundo fuerit, quae varietas  
decretorum, quae nundinatio, quam inanes domus eorum 20  
omnium qui de iure civili consuli solent, quam plena ac re-  
ferta Chelidonis; a qua muliere cum erat ad eum ventum et  
in aurem eius insusurratum, alias revocabat eos inter quos  
iam decreverat, decretumque mutabat, alias inter aliquos  
contrarium sine ulla religione decernebat ac proxumis paulo 25  
121 ante decreverat. Hinc illi homines erant qui etiam ridiculi  
inveniebantur ex dolore; quorum alii, id quod saepe audi-  
stis, negabant mirandum esse ius tam nequam esse verrinum;  
alii etiam frigidiores erant, sed quia stomachabantur ridiculi  
videbantur esse, cum Sacerdotem exsecrabantur qui verrem tam 30

<sup>1</sup> in utroque Lamb. *edd.* (i, § 15): utroque *codd.* <sup>3</sup> quod *p*:  
edici *p* *rell.* : *om. qr* <sup>6</sup> quam diu fuit design. *suppl. in mg. p<sup>2</sup>*:  
*om. r* <sup>13</sup> esse solitus sit *codd.* <sup>19</sup> dicundo *V Prisc.* : dicendo *π* :  
*23* vos *p* <sup>24</sup> aliquos *L*: *aliros p* *rell.*

nequam reliquisset. Quae ego non commemorarem,—neque enim perfacete dicta neque porro hac severitate digna sunt,—nisi vos illud vellem recordari, istius nequitiam et iniquitatem tum in ore vulgi atque in communibus proverbiis esse  
5 versatam.

In plebem vero Romanam utrum superbiam prius commemorem an crudelitatem? Sine dubio crudelitas gravior est atque atrocior. Oblitosne igitur hos putatis esse quem ad modum sit iste solitus virgis plebem Romanam concidere? Quam rem etiam tribunus plebis in contione egit, cum eum quem iste virgis ceciderat in conspectum populi Romani produxit; cuius rei recognoscendae faciam vobis suo tempore potestatem. Superbia vero quae fuerit quis 123 ignorat? quem ad modum iste tenuissimum quemque contempserit, despicerit, liberum esse numquam duxerit? P. Trebonius viros bonos et honestos compluris fecit heredes; in iis fecit suum libertum. Is A. Trebonium fratrem habuerat proscriptum. Ei cum cautum vellet, scripsit ut heredes iurarent se curaturos ut ex sua cuiusque parte ne minus 20 dimidium ad A. Trebonium illum proscriptum perveniret. Libertus iurat; ceteri heredes adeunt ad Verrem, docent non oportere se id iurare facturos esse quod contra legem Corneliam esset, quae proscriptum iuvari vetaret; impetrant ut ne iurent; dat his possessionem. Id ego non reprehendo; 35 etenim erat iniquum homini proscripto egenti de fraternis bonis quicquam dari. Libertus, nisi ex testamento patroni iurasset, scelus se facturum arbitrabatur; itaque ei Verres 124

<sup>2</sup> perfacete *V Lg. 42*: perfacile *p rell.*      <sup>3</sup> et iniquitatem tum   
*p rell.* : *om. V*      <sup>4</sup> volgi *V*      <sup>10</sup> tr. pl. *Quintius V*      <sup>11</sup> iste  
 virgis *V π*: virgis iste *bδ*      <sup>12</sup> produxisset *V* (*Zielinski p. 193*)      <sup>14</sup>  
 iste *V Prisc.* : *is pδ*      <sup>16</sup> complures *Vbr*: plures *pq*      <sup>17</sup> *is V*: his  
*p rell.*      *Is Aulum p*      <sup>20</sup> *A. prb* : *om. Vq*      fratrem illum *πb* :  
 illum *Vedd.*      <sup>22</sup> id iurare *p* (*ut coni. Klotz*): adiurare *V*: iurare  
 id *qr*: iurare *rell.*      acturos *V*      <sup>23</sup> vetaret *V* *ut videtur*: vetat  
*p rell.*      <sup>25</sup> inicum *V*      <sup>26</sup> *Libertus Vedd.* : at ille libertus *r* (*ut  
 coni. Ern.*): et ille lib. *p rell.*

possessionem hereditatis negat se daturum, ne posset patrōnum suum proscriptum iuvare, simul ut esset poena quod alterius patroni testamento obtemperasset. Das possessionem ei qui non iuravit; concedo; praetorium est. Admis tu ei qui iuravit; quo exemplo? Proscriptum iuvat; 5 lex est, poena est. Quid ad eum qui ius dicit? utrum reprehendis quod patronum iuvabat eum qui tum in miseriis erat, an quod alterius patroni mortui voluntatem conservabat, a quo summum beneficium acceperat? Vtrum horum reprehendis? Et hoc tum de sella vir optimus dixit: 'Equiti 10 Romano tam locupleti libertinus homo sit heres!' O modestum ordinem, quod illinc vivus surrexerit!

125 Possum sesenta decreta proferre in quibus, ut ego non dicam, pecuniam intercessisse ipsa decretorum novitas iniquitasque declarat; verum ut ex uno de ceteris coniecturam 15 48 facere possitis, id quod priore actione didicistis, audite. C. Sulpicius Olympus fuit; is mortuus est C. Sacerdote praetore, nescio an antequam Verres praeturam petere cooperit; fecit heredem M. Octavium Ligurem. Ligus hereditatem adiit; possedit Sacerdote praetore sine ulla controversia. 20 Posteaquam Verres magistratum iniit, ex edicto istius, quod edictum Sacerdos non habuerat, Sulpici patroni filia sextam partem hereditatis ab Ligure petere coepit. Ligus non aderat. L. frater eius causam agebat; aderant amici, propinqui. Dicebat iste, nisi cum muliere decideretur, in 25 possessionem se ire iussurum. L. Gellius causam Liguris defendebat; docebat edictum eius non oportere in eas

6 lex poena est *V*      7 tum *nb*: *om.* *V*      9 a *r*: *om.* *Vpqb*  
 11 homo sit *V*: sit homo *p r ell.*      12 surrexerit *V* (*Zielinski p. 193*):  
*surrex p*: surrexit *r r ell.*      13 sesenta *V*: *LX p*: sexaginta *r ell.*      16 didici  
*cistis V*: cognostis *p r ell.* (*Am. J. Ph. xxvi. 411*)      18 cooperit  
*nb r ell.* *Prisc.*: coepit *V*      19, 23 (item i, § 126) ligus *pq*: ligur  
*r ell.*      22 non *om.* *V*: *s. l. ut videtur p<sup>2</sup>*, *dein del.*      26 ire  
*iussurum Vprb*: ire missurum δ: se missurum *coni.* *Zumpt* (*Zielinski*  
*l. c.*)      27 ad eas heredes *p b*

hereditates valere quae ante eum praetorem venissent; si hoc tum fuisset edictum, fortasse Ligurem hereditatem aditum non fuisse. Aequa postulatio, summa hominum auctoritas pretio superabatur. Venit Romam Ligerus; non 126  
 5 dubitabat quin, si ipse Verrem convenisset, aequitate causae, auctoritate sua commovere hominem posset. Domum ad eum venit, rem demonstrat, quam pridem sibi hereditas venisset docet; quod facile homini ingenioso in causa aequissima fuit, multa quae quemvis commovere possent  
 10 dixit; ad extremum petere coepit ne usque eo suam auctoritatem despiceret gratiamque contemneret ut se tanta iniuria adficeret. Homo Ligurem accusare coepit, qui in re adventicia atque hereditaria tam diligens, tam attentus esset; debere eum aiebat suam quoque rationem ducere;  
 15 multa sibi opus esse, multa canibus suis, quos circa se haberet. Non possum illa planius commemorare quam ipsum Ligurem pro testimonio dicere audistis. Quid 127  
 est, Verres? utrum ne his quidem testibus credetur, an haec ad rem non pertinent? non credemus M.  
 20 Octavio, non L. Liguri? quis nobis crebet, cui nos?  
 quid est quod planum fieri testibus possit, si hoc non fit? An id quod dicunt leve est? Nihil levius quam praetorem urbanum hoc iuris in suo magistratu constituere, omnibus quibus hereditas venerit coheredem  
 25 praetorem esse oportere. An vero dubitamus quo ore iste ceteros homines inferiores loco, auctoritate, ordine, quo ore homines rusticanos ex municipiis, quo denique ore, quos numquam liberos putavit, libertinos homines solitus sit appellare, qui ob ius dicendum M. Octavium Ligurem,

1 venissent] fuissent *V contra codd. et Prisc.* 5 causae *V Non.* :  
 causae et *pr rull.* (i, § 137; *Am. J. Ph.* xxvi. 414) 8 fuit in causa  
 aequissima *pr* 11 gratiamque *prb*: gratiam *V* (i, § 145) 17 Quid  
 est *V*: quid ē *p*: quid enim *bδ* 18 crederetur *pδ* 19 credemus  
*V*: credimus *π*: *om. bδ* 21 est *V*: est Verres *pr* 23 urbanum  
*V*: ūrb. *p*: urbis *bδ* (i, § 143) 29 dicendum *Vπb*: dicendum *δ*

hominem ornatissimum loco, ordine, nomine, virtute, ingenio,  
copiis, poscere pecuniam non dubitavit?

49 In sartis tectis vero quem ad modum se gesserit quid  
ego dicam? Dixerunt qui senserunt; sunt alii qui dicant;  
128 notae res ac manifestae prolatae sunt et proferentur. Dixit 5  
Cn. Fannius, eques Romanus, frater germanus Q. Titini,  
iudicis tui, tibi pecuniam se dedit. RECITA. CN. FANNI  
TESTIMONIVM. Nolite Cn. Fannio dicenti credere, noli,  
inquam, tu, Q. Titini, Cn. Fannio, fratri tuo, credere; dicit  
enim rem incredibilem; C. Verrem insimulat avaritiae et 10  
audaciae, quae vitia videntur in quenvis potius quam in  
istum convenire. Dixit Q. Tadius, homo familiarissimus  
patris istius, non alienus a matris eius genere et nomine;  
tabulas protulit, quibus pecuniam se dedit ostendit.  
RECITA. NOMINA Q. TADI. RECITA. TESTIMONIVM Q. 15  
TADI. Ne Tadi quidem tabulis nec testimonio credemus?  
Quid igitur in iudiciis sequemur? Quid est aliud omnibus  
omnia peccata et maleficia concedere nisi hoc, hominum  
honestorum testimentiis et virorum bonorum tabulis non  
credere?

129 Nam quid ego de cotidiano sermone querimoniaque  
populi Romani loquar, de istius impudentissimo furto seu  
potius novo ac singulari latrocino? ausum esse in aede  
Castoris, celeberrimo clarissimoque monumento—quod  
templum in oculis cotidianaque aspectu populi Romani 25  
positum est, quo saepe numero senatus convocatur, quo  
maximarum rerum frequentissimae cotidie advocationes

1 ordine *om.* *pq* 2 dubitavit *Vpq<sup>1</sup>*; dubitarit *rb* 3 se  
*Vqr*; *sese pb* 5 ac *p*: atque *qr*: *om.* *V* 6 C. Fannius *rb*:  
*Cn. Phaenius V* 7 iudiciis (*corr.* iudicis) tuis *Vb*: iudici is tuis *p*  
pee. se dedit *ed. Venet.* 1483, *Zielinski* (*p.* 193): se pec. dedit *codd.*  
R. Cn. Faeni test. *V*: Recita test. Cn. Faen. *pb* 8 dicenti *pr rell.*:  
*om. V* 10 Verrem *p<sup>3</sup> s. l.* 12 histum *p* 16 Ne Tadi  
quidem tab. *Vedd.*: Ne tabulis quidem Quinti (Q.) Tadii *pr rell.*  
credemus *V*: credetur *rbδ* (i, § 127) 19 honestorum *V*: honestissi-  
morum *pr rell.*

funt—in eo loco in sermone hominum audaciae suae monumentum aeternum relinquere. Aedem Castoris, iudices, P. Iunius habuit tuendam de L. Sulla Q. Metello consulibus. Is mortuus est; reliquit pupillum parvum filium.

5 Cum L. Octavius C. Aurelius consules aedis sacras locavissent neque potuissent omnia sarta tecta exigere, neque ii praetores quibus erat negotium datum, C. Sacerdos et M. Caesius, factum est senatus consultum, quibus de sartis tectis cognitum et iudicatum non esset, uti C. Verres

10 P. Caelius praetores cognoscerent et iudicarent. Qua postestate iste permissa sic abusus est ut ex Cn. Fannio et ex Q. Tadio cognovistis, verum tamen cum esset omnibus in rebus apertissime impudentissimeque praedatus, hoc voluit clarissimum relinquere indicium latrociniorum

15 suorum, de quo non audire aliquando sed videre cotidie possemus. Quaesivit quis aedem Castoris sartam tectam 131 deberet tradere. Iunium ipsum mortuum esse sciebat; scire volebat ad quem illa res pertineret. Audit pupillum esse filium. Homo qui semper ita palam dictitasset,

20 pupillos et pupillas certissimam praedam esse praetoribus, optatum negotium sibi in sinum delatum esse dicebat. Monumentum illa amplitudine, illo opere, quamvis sartum tectum integrumque esset, tamen aliquid se inventurum in quo moliri praedarique posset arbitrabatur. L. Habonio 132

25 aedem Castoris tradi oportebat: is casu pupilli Iuni tutor erat testamento patris: cum eo sine ullo intertrimento convenerat iam quem ad modum traderetur. Iste ad se Habonium vocat; quaerit ecquid sit quod a pupillo traditum non sit, quod exigi debeat. Cum ille, id quod erat,

30 diceret facilem pupillo traditionem esse, signa et dona com-

<sup>3</sup> de Vpq : om. rbδ      <sup>5</sup> aedis V: aedes p      <sup>7</sup> hi p      <sup>10</sup>  
 Celius p: Coelius q      <sup>11</sup> sic abusus est π ('est nova lectio'): om. bδ  
 edd. (Cl. Rev. xvii. 202)      <sup>14</sup> iudicium Zumpt al.      <sup>24</sup> Habonio  
<sup>π</sup> Prisc. : Rabonio δ (ut V, i, § 150)      <sup>29</sup> id om. pq      <sup>30</sup> com-  
 parare pb

parere omnia, ipsum templum omni opere esse integrum,  
indignum isti videri coepit ex tanta aede tantoque opere  
se non opimum praeda, praesertim a pupillo, discedere.  
 5<sup>1</sup> Venit ipse in aedem Castoris, considerat templum; videt  
 133 undique tectum pulcherrime laqueatum, praeterea cetera 5  
nova atque integra. Versat se; quaerit quid agat. Dicit  
quidam ex illis canibus quos iste Liguri dixerat esse circa se  
multos, 'Tu, Verres, hic quod moliare nihil habes, nisi  
forte vis ad perpendiculum columnas exigere.' Homo  
omnium rerum imperitus quaerit, quid sit 'ad perpendicu- 10  
lum': dicunt ei fere nullam esse columnam quae ad  
perpendiculum esse possit. 'Nam mehercule,' inquit, 'sic  
 134 agamus; columnae ad perpendiculum exigantur.' Habonius,  
qui legem nosset—qua in lege numerus tantum columnarum  
traditur, perpendiculi mentio fit nulla—and qui non putaret 15  
sibi expedire ita accipere, ne eodem modo tradendum esset,  
negat id sibi deberi, negat oportere exigi. Iste Habonium  
quiescere iubet et simul ei non nullam spem societatis  
ostendit; hominem modestum et minime pertinacem facile  
 135 coerget; columnas ita se exacturum esse confirmat. Nova 20  
res atque improvisa pupilli calamitas nuntiatur statim  
C. Mustio, vitrico pupilli, qui nuper est mortuus, M. Iunio  
patruo, P. Titio tutori, homini frugalissimo; hi rem ad  
virum primarium summo officio ac virtute praeditum,  
M. Marcellum, qui erat pupilli tutor, deferunt. Venit ad 25  
Verrem M. Marcellus; petit ab eo pro sua fide ac diligentia  
pluribus verbis ne per summam iniuriam pupillum Iunium  
fortunis patriis conetur evertere. Iste, qui iam spe atque  
opinione praedam illam devorasset, neque ulla aequitate  
orationis neque auctoritate M. Marcelli commotus est; 30

<sup>2</sup> ε. corr. isti. *p*      <sup>4</sup> vidit *p*      <sup>6</sup> dicit *pq*: dicit ei *q<sup>2</sup>r* *rell. edd.*  
<sup>7</sup> ipsis *π*      <sup>8</sup> nihil *pbd*: non *q* *edd.*      <sup>17</sup> deberi *b*: debere *p* (corr.  
*i, ut videtur*) *qr*      <sup>23</sup> P. Titio *ut V infra*, § 137; cf. § 139: P.  
 Tettio *pq*: P. tertio *r*: Potitio *δ*

itaque quem ad modum ostendisset se id exacturum esse respondit. Cum sibi omnis ad istum allegationes difficilis, 136 omnis aditus arduos ac potius interclusos viderent—apud quem non ius, non aequitas, non misericordia, non propinquai oratio, non amici voluntas, non cuiusquam auctoritas [pro pretio], non gratia valeret—statuunt id sibi esse optimum factu, quod cuivis venisset in mentem, petere auxilium a Chelidone, quae isto praetore non modo in iure 140 civili privatorumque omnium controversiis populo Romano praefuit, verum etiam in his sartis tectisque dominata est.

Venit ad Chelidonem C. Mustius, eques Romanus, publicanus, homo cum primis honestus; venit M. Iunius, patruus pueri, frugalissimus homo et castissimus; venit homo summo pudore, summo officio, spectatissimus ordinis 15 sui, P. Titius tutor. O multis acerbam, o miseram atque indignam praeturam tuam! Vt omittam cetera, quo tandem pudore talis viros, quo dolore meretricis domum venisse arbitramini? qui numquam ulla condicione istam turpidinem subissent nisi offici necessitudinique ratio coegisset.

Veniunt, ut dico, ad Chelidonem. Domus erat plena; nova iura, nova decreta, nova iudicia petebantur. ‘Mihi det possessionem, mihi ne adimat, in me iudicium ne det, mihi bona addicat.’ Alii nummos numerabant, ab aliis tabellae obsignabantur; domus erat non meretricio 20 ventu sed praetoria turba referta. Simul ac potestas primum 138 data est, adeunt hi quos dixi. Loquitur C. Mustius, rem demonstrat, petit auxilium, pecuniam pollicetur. Respondit illa ut meretrix non inhumaniter; libenter ait se factu-

3 vident p 6 pro pretio auct. Garat. secl. edd. esse optimum  
 $pbr:$  opt. esse edd. 13 venit  $Vb$  : om.  $\pi$  14 pudore  $V$  (i, § 126):  
 pudore et  $\pi$  16 mittam  $\pi b$  17 talis viros quo dolore  $p^2$  s. l.  
 18 numquam ulla  $\pi$  : numq. nulla  $V$  : nulla  $b$  22 mihi adimat  
 $pq^1$  23 ab aliis tab. obsign.  $V$  : alii tabulas obsignabant  $p$  rell.  
 28 inhumaniter  $V$  Prisc. : inhumane  $\pi$  rell. se facturam  $V$  et  
 Donat. : se esse facturam  $pr$  rell. (i, § 156)

ram, et se cum isto diligenter sermocinaturam; reverti iubet. Tum discedunt: postridie revertuntur. Negat illa posse hominem exorari; permagnam eum dicere ex illa re pecuniam confici posse.

53 Vereor ne quis forte de populo, qui priore actione non adfuit, haec, quia propter insignem turpitudinem sunt incredibilia, fingi a me arbitretur. Ea vos antea, iudices, 139 cognovistis. Dixit iuratus P. Titius, tutor pupilli Iuni, dixit M. Iunius tutor et patruus; Mustius dixisset, si viveret, sed recenti re de Mustio auditum est; dixit L. Domitius, qui cum sciret me ex Mustio vivo audisse, quod eo sum usus plurimum (etenim iudicium, quod prope omnium fortunarum suarum C. Mustius habuit, me uno defendantे vicit), cum hoc, ut dico, sciret L. Domitius, me scire ad eum res omnis Mustium solitum esse deferre, tamen de Chelidone reticuit quoad potuit, alio responsionem suam derivavit. Tantus in adulescente clarissimo ac principe iuventutis pudor fuit ut aliquam diu, cum a me premeretur, omnia potius responderet quam Chelidonem nominaret; primo necessarios istius ad eum adlegatos esse dicebat, 140 deinde aliquando coactus Chelidonem nominavit. Non te pudet, Verres, eius mulieris arbitratu gessisse praeturam quam L. Domitius ab se nominari vix sibi honestum esse arbitrabatur?

54 Reiecti a Chelidone capiunt consilium necessarium, ut suscipiant ipsi negotium. Cum Habonio tute, quod erat vix HS quadraginta milium, transigunt HS ducentis milibus. Desert ad istum rem Habonius: ut sibi videatur, satis grandem pecuniam et satis impudentem esse. Iste, qui aliquanto plus cogitasset, male accipit verbis Habonium,

1 se cum isto *Vpb*: cum isto *seqr* 8 Iunii *V*: Iunii *p* 10 sed recenti re de M. auditum est *V*: . sed pro Mustio. rec. re de Mustio aud. *p*<sub>b</sub> (I, § 33<sup>o</sup>) titus dom. *pbr* 21 actus *n* al. 28 desert *n*: refert *b* videatur coni. Ernesti: videbatur *p codd.* 30 accepit *p*

negat eum sibi illa decisione satis facere posse ; ne multa, locaturum se esse confirmat. Tutores haec nesciunt ; quod 141 actum erat cum Habonio, putant id esse certissimum ; nullam maiorem pupillo metuunt calamitatem. Iste vero 5 non procrastinat ; locare incipit non proscripta neque edicta die, alienissimo tempore, ludis ipsis Romanis, foro ornato. Itaque renuntiat Habonius illam decisionem tutoribus. Accurrunt tamen ad tempus tutores : digitum tollit Iunius patruus ; isti color immutatus est, vultus, oratio, mens deni- 10 que excidit. Quid ageret coepit cogitare : si opus pupillo redimeretur, si res abiret ab eo mancipe quem ipse adposuisset, sibi nullam praedam esse. Itaque excogitat — quid ? Nihil ingeniose, nihil ut quisquam posset dicere, ‘Improbe, verum callide’ ; nihil ab isto vafrum. nihil vetera- 15 torium exspectaveritis ; omnia aperta, omnia perspicua reperientur, impudentia, amentia, audacia. ‘Si pupillo 142 opus redimitur, mihi praeda de manibus eripitur. Quod est igitur remedium ? quod ? Ne liceat pupillo redimere.’ Vbi illa consuetudo in bonis praedibus praediisque vendun- 20 dis omnium consulum, censorum, praetorum, quaestorum denique, ut optima condicione sit is cuia res sit, cuium periculum ? Excludit eum solum cui prope dicam soli potestatem factam oportebat. Quid enim ? quisquam ad meam pecuniam me invito adspirat, quisquam accedit ? 25 Locatur opus id quod ex mea pecunia reficiatur ; ego me refecturum dico ; probatio futura est tua, qui locas ; praedibus et praediis populo cautum est ; et, si non putas cautum, scilicet tu, praetor, in mea bona quos voles